
 

REGIONE PIEMONTE BU7 15/02/2024 
 

Codice A1503B 
D.D. 8 febbraio 2024, n. 44 
Programma Regionale FSE+ 2021-2027. Aggiornamento dell'Offerta formativa pubblica 
2023-2025 per l'apprendistato per il Diploma di istruzione secondaria superiore e di 
specializzazione di enotecnico ai sensi dell'art. 43 del D. Lgs. 15 maggio 2015, n. 81, di cui alla 
D.D. n. 438/A1500A del 21/08/2023. 
 
 

 

ATTO DD 44/A1503B/2024 DEL 08/02/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1503B - Formazione professionale 
 
 
OGGETTO:  Programma Regionale FSE+ 2021-2027. Aggiornamento dell’Offerta formativa 

pubblica 2023-2025 per l’apprendistato per il Diploma di istruzione secondaria 
superiore e di specializzazione di enotecnico ai sensi dell’art. 43 del D. Lgs. 15 
maggio 2015, n. 81, di cui alla D.D. n. 438/A1500A del 21/08/2023. 
 

Visti:  
• la Legge regionale 13/04/1995, n. 63 " Disciplina delle attività di formazione e orientamento 

professionale." 
• la Legge regionale 24/11/2023, n. 32 “Sistema integrato delle politiche e dei servizi per 

l’orientamento permanente, la formazione professionale e il lavoro” e richiamato in particolare 
l’art. 62 “Disposizioni transitorie” che, tra l’altro, al comma 1 prevede che fino 
all’approvazione degli atti di indirizzo di cui all’art. 10 della legge medesima continuino ad 
applicarsi le norme previgenti; 

• il D. Lgs. n. 81/2015, attuativo della legge n. 183/2014, che ha delineato il quadro normativo in 
materia di apprendistato e, in particolare, l’art. 43 relativo all’apprendistato per la qualifica e il 
diploma professionale, il diploma di istruzione secondaria superiore e il certificato di 
specializzazione tecnica superiore; 

• la D.G.R. n. 8-2309 del 20/11/2020 “D.Lgs. 81/2015. Decreto Interministeriale 12/10/2015. 
Approvazione schema dell'Intesa. Approvazione del documento "Apprendistato - Disciplina 
degli standard formativi, criteri generali per la realizzazione dei percorsi e aspetti contrattuali" 
in sostituzione del documento approvato con D.G.R. n. 26-2946 del 22 febbraio 2016 e 
disposizioni transitorie.”; 

• il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021, 
che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) mediante il quale, in relazione al periodo 
2021-2027, l’Unione mira a sostenere gli Stati membri e le Regioni nel conseguire livelli 
elevati di occupazione, una protezione sociale equa e una forza lavoro qualificata e resiliente, 
nonché a sostenere, integrare e dotare di valore aggiunto le politiche degli Stati membri al fine 
di garantire pari opportunità, pari accesso al mercato del lavoro, condizioni di lavoro eque e di 



 

qualità, protezione sociale e inclusione; 
• il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 

recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo 
sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo 
europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a 
tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo 
Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

 
viste altresì: 

• la D.G.R. n. 4-5458 del 03/08/2022 con cui è stato recepito il Programma regionale Fondo 
Sociale Europeo Plus 2021-2027 della Regione Piemonte, approvato con la Decisione di 
Esecuzione della Commissione Europea C(2022)5299 final del 18 luglio 2022, modificata con 
la Decisione di Esecuzione della Commissione Europea C(2023) 5578 final del 10/08/2023; 

• la D.G.R. n. 15-5973 del 18/11/2022 di Presa d'atto del documento "Metodologia e criteri per la 
selezione delle operazioni" del Programma Regionale Fondo Sociale Europeo Plus 2021-2027 
"Investimenti in favore della crescita e dell'occupazione" della Regione Piemonte, approvato 
dal Comitato di Sorveglianza in data 16/11/2022; 

• la Deliberazione della Giunta regionale n. 1-7601 del 30/10/2023 “Reg. (UE) 1060/2021. Presa 
d’atto della Decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2023)5578 del 10.8.2023 
che modifica la Decisione di esecuzione C(2022)5299 del 18.7.2022. Recepimento del 
Programma Fondo Sociale Europeo plus 2021-2027 della Regione Piemonte.”; 

• la D.D. n 319/A1500A/2023 del 29/06/2023 Reg. (UE) n. 2021/1060 con cui si è proceduto ad 
approvare il Sistema di Gestione e Controllo – Programma Regionale FSE Plus 2021-2027 
della Regione Piemonte. 

 
richiamata la Deliberazione della Giunta regionale n. 43-6942 del 22/05/2023 che ha, tra l’altro: 

• approvato, in attuazione di quanto previsto con la sopra citata D.G.R. n. 8-2309/2020 e in 
conformità con la programmazione regionale FSE+ 2021-2027, l’Atto di indirizzo per la 
programmazione, nel periodo 2023-2025 (anni scolastici 2023-2024, 2024-2025, 2025-2026), 
dell’Offerta formativa pubblica rivolta a giovani iscritti presso istituzioni scolastiche, statali o 
paritarie, secondarie di secondo grado operanti in Regione Piemonte, assunti con contratto di 
apprendistato per il conseguimento del Diploma di istruzione secondaria superiore e del 
Diploma di specializzazione di enotecnico ai sensi dell’art. 43 del D. Lgs. n. 81/2015; 

• destinato, a copertura della spesa derivante dall’attuazione del provvedimento, la somma 
complessiva di euro 2.000.000,00 a valere su risorse del PR FSE + 2021-2027; 

• demandato alla Direzione regionale Istruzione, Formazione e Lavoro l’adozione degli atti e dei 
provvedimenti necessari per l’attuazione della deliberazione; 

 
dato atto che questa Direzione, in attuazione della suddetta deliberazione: 

• con Determinazione dirigenziale n. 261/A1503B del 01/06/2023 ha, tra l’altro, approvato 
l’Avviso pubblico 2023-2025 per l’individuazione e la gestione dell’Offerta formativa pubblica 
per l’apprendistato per il Diploma di istruzione secondaria superiore e di specializzazione di 
enotecnico ai sensi dell’art. 43 del D. Lgs. 15 maggio 2015, n. 81, lo schema di domanda, il 
Manuale di valutazione e costituito il Nucleo di valutazione delle proposte progettuali 
contenute nelle domande di candidatura presentate dalle istituzioni scolastiche nel periodo 
previsto dall’Avviso; 

• con Determinazione dirigenziale n. 438/A1500A del 21/08/2023 ha: 
◦ approvato l’Offerta formativa pubblica 2023-2025 per l’apprendistato per il Diploma di 

istruzione secondaria superiore e per il Diploma di specializzazione di enotecnico ai sensi 
dell’art. 43 del D. Lgs. 15 maggio 2015, n. 81, contenente l’elenco delle istituzioni 
scolastiche ivi ammesse; 



 

◦ effettuato accertamenti per complessivi euro 1.640.000,00 e prenotazioni per complessivi 
euro 2.000.000,00 quale dotazione a valere sulle risorse del PR FSE+ 2021-2027 destinate 
dalla D.G.R. n. 43-6942 del 22/05/2023 al finanziamento dei percorsi in apprendistato 
duale di primo livello di cui all’Avviso pubblico in oggetto; 

• con le Determinazioni dirigenziali n. 518/A1503B del 10/10/2023 e n. 784/A1503B del 
27/12/2023 ha aggiornato l’elenco dei soggetti inseriti nella suddetta offerta formativa; 

 
considerato che l’Avviso pubblico, al fine di rispondere ai fabbisogni occupazionali delle imprese e 
garantire la massima copertura sul territorio, prevede che la Regione Piemonte proceda 
costantemente all’aggiornamento dell’offerta formativa mediante l’inserimento delle istituzioni 
scolastiche interessate, che possono presentare domanda, dopo la sua pubblicazione, in qualsiasi 
momento fino alla validità dell’Avviso medesimo; 
 
preso atto che, successivamente alla pubblicazione, le Istituzioni scolastiche di seguito indicate, 
hanno presentato domanda per l’inserimento nell’Offerta formativa in oggetto: 

• A215 Istituto Onnicomprensivo Innocenzo IX - I.P.S.A.S.R. Silvio Fobelli (nota ns. prot. n. 
152396 del 19/12/2023) 

• A2101 I.I.S. Galilei Ferrari (nota ns. prot. n. 134 del 03/01/2024) 
 
rilevato che: 

• in esito alla fase istruttoria di verifica dell’ammissibilità della domanda, le suddette domande 
sono risultate ammissibili alla successiva fase di valutazione di merito; 

• le proposte progettuali contenute nelle domande sono state sottoposte a valutazione di merito 
da parte del Nucleo appositamente costituito con la D.D. n. 261/2023, nel rispetto di quanto 
stabilito dal citato documento "Metodologia e criteri per la selezione delle operazioni", nonché 
di quanto previsto dall’Avviso pubblico; 

 
dato atto che è stato acquisito dal competente ufficio del Settore Formazione professionale di questa 
Direzione il verbale di apertura e chiusura della seduta del Nucleo di valutazione tenutasi in data 
25/01/2024, compreso l’allegato report contenente il punteggio assegnato dal Nucleo alle proposte 
progettuali, che risultano ammesse all’offerta formativa di cui trattasi; 
 
tenuto conto che, ai sensi dell’Avviso pubblico: 

• l’approvazione dell’Offerta formativa costituisce autorizzazione preliminare che conferisce, ai 
soggetti attuatori, la possibilità di accedere ai contributi previsti dall’Avviso; 

• entro 60 giorni dal ricevimento della comunicazione di inserimento nell’Offerta formativa e 
comunque prima dell’avvio delle attività i beneficiari devono predisporre e trasmettere l’Atto 
di adesione, mediante il quale i suddetti soggetti si impegnano, tra l’altro, ad osservare la 
disciplina di cui all’Avviso; 

 
dato atto che i soggetti attuatori inseriti nell’Offerta formativa di cui trattasi sono tenuti, nell’ambito 
delle attività oggetto di contributo, a trattare dati personali di cui sono titolari ai sensi dell’art. 4, 
par. 7 del Reg. (UE) 2016/679 (RGPD) e che pertanto sarà cura dei soggetti medesimi trattare i dati 
personali dei destinatari degli interventi oggetto dell’Avviso in conformità alla normativa vigente e, 
ai sensi del RGPD, fornire loro, nel momento in cui i dati personali sono ottenuti, le informazioni di 
cui all’art.13 RGPD, esplicitando che i suddetti dati verranno comunicati alla Regione Piemonte. 
 
ritenuto necessario, alla luce di quanto sopra esposto, di: 

• prendere atto delle risultanze dell’attività svolta dal Nucleo di valutazione, evidenziate in 
particolare nel report allegato al verbale di apertura e chiusura della seduta tenutasi in data 
25/01/2024, contenente il punteggio assegnato alle proposte di candidatura presentate dalle 



 

istituzioni scolastiche sopra indicate ai fini dell’inserimento nell’Offerta formativa pubblica in 
oggetto e ammesse alla valutazione, verbale conservato agli atti del Settore Formazione 
professionale; 

• approvare il documento posto in Allegato “A”, ai fini dell’inserimento delle Istituzioni 
formative di cui trattasi nell’offerta formativa in oggetto e di conseguenza aggiornare l’elenco 
dei soggetti inseriti nella stessa, elenco approvato con la D.D. n. 438/2023, da ultimo 
aggiornato con la Determinazione n. 784/2023; 

• dare atto che le suddette istituzioni scolastiche, per poter erogare le attività oggetto di 
finanziamento, dovranno presentare le domande di contributi esclusivamente secondo le 
modalità e i termini previsti dall’Avviso pubblico (§ 7.1); 

• demandare a successivi provvedimenti l’assunzione delle obbligazioni giuridiche nei confronti 
delle citate istituzioni scolastiche, qualora risultassero beneficiarie dei finanziamenti in materia; 

 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della deliberazione della 
Giunta regionale n. 8-8111 del 25 gennaio 2024; 
 
tutto ciò premesso 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.; 

• L.R. n. 14/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia di 
semplificazione"; 

• D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche"; 

• L.R. n. 23/2008 e s.m.i., "Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza, diffusione d'informazione da parte delle PP.AA." e s.m.i.; 

• D.G.R. n. 4-8114 del 31/01/2024 di approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026; 

• D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

 
 
DETERMINA  
 

1. di prendere atto delle risultanze dell’attività svolta dal Nucleo di valutazione, costituito con la 
Determinazione n. 261/A1503B del 01/06/2023, evidenziate in particolare nel report allegato 
al verbale di apertura e chiusura della seduta del 25/01/2024, contenente il punteggio 
assegnato alle proposte di candidatura presentate dalle istituzioni scolastiche A215 Istituto 
Onnicomprensivo - I.P.S.A.R.S. Silvio Fobelli (ns. prot. n. 152396 del 19/12/2023) e A2101 
I.I.S. Galilei Ferrari (ns. prot. n. 134 del 03/01/2024), ai fini dell’inserimento nell’Offerta 
formativa pubblica 2023-2025 per l’apprendistato per il Diploma di istruzione secondaria 
superiore e di specializzazione di enotecnico di cui all’Avviso pubblico approvato con la D.D. 
n. 261/2023 e ammesse alla valutazione, verbale conservato agli atti del Settore Formazione 



 

professionale; 
 

2. di approvare il documento posto in Allegato “A”, ai fini dell’inserimento delle sopra citate 
Istituzioni formative nell’offerta formativa in oggetto e di conseguenza aggiornare l’elenco dei 
soggetti inseriti nella stessa, elenco approvato con la D.D. n. 438/A1500A del 21/08/2023, da 
ultimo aggiornato con la Determinazione n. 784/A1503B del 27/12/2023; 

 
3. di dare atto che le suddette istituzioni scolastiche, per poter erogare le attività oggetto di 

finanziamento, dovranno presentare le domande di contributi esclusivamente secondo le 
modalità e i termini previsti dall’Avviso pubblico (§ 7.1); 

 
4. di demandare a successivi provvedimenti l’assunzione delle obbligazioni giuridiche nei 

confronti delle citate istituzioni scolastiche, qualora risultassero beneficiarie dei finanziamenti 
in materia; 

 
di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del Bilancio. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1503B - Formazione professionale) 
Firmato digitalmente da Enrica Pejrolo 

Allegato 
 
 
 



Allegato "A"

125396 19/12/2023 ISTITUTO ONNICOMPRENSIVO INNOCENZO IX - IPSASR SILVIO FOBELLI A215

134 03/01/2024 GALILEI FERRARI A2101

Codice Anagrafico 

regionale

N. Protocollo 

Domanda

Data Protocollo 

Domanda
Denominazione Istituzione scolastica

APPRENDISTATO PER IL DIPLOMA DI ISTRUZIONE SECONDARIA 

SUPERIORE 

E PER IL DIPLOMA DI SPECIALIZZAZIONE DI ENOTECNICO

(art. 43 D.Lgs. n. 81/2015)

AVVISO PUBBLICO 2023-2025

Aggiornamento Offerta formativa pubblica


